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Anotace
Bakalářská práce Marketing umění a komunikace Galerie hlavního města Prahy se

věnuje rozvoji na poli art marketingu a možnostem jeho využití především v rámci

instituce galerie či muzea umění. Poukazuje na reciprocitu umělecké

a marketingové praxe, definuje a vymezuje jejich spojení právě v marketingu umění

– činí tomu tak za pomoci marketingových, mediálních a kulturních teorií. Poskytuje

vhled do historického vývoje oboru a reflektuje tendence oborové literatury. V druhé

části se věnuje případové studii, kde popisuje a vyhodnocuje komunikační aktivity

Galerie hlavního města Prahy v roce 2016 a 2017 v konkrétním prostředí. Prostředí,

ve kterém je galerie aktivním účastníkem na poli komunikace umění, definuje.

Subjekt do něj zasazuje jako kulturní instituci a kulturní produkt, který byl obnoven

novou vizuální identitou.
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The bachelor thesis Art Marketing and Communication of Prague City Gallery is

focused on the development in the field of art marketing and possibilities of its use

mainly within the institution of gallery or art museum. It refers to the reciprocity of

arts and marketing practice and defines the inter-connection in the field of art(s)

marketing. The thesis uses marketing, media and cultural studies theories.

It provides an insight into the historical evolution and improvement of the field of art

marketing and reflects upon the tendencies of academic research and literature. The

second part deals with a case study, which describes and evaluates communication

activities of Prague City Gallery in the years of 2016 and 2017. The specific

environment, in which the gallery operates, is defined and the subject is described

as a cultural institution and cultural product situated within it, enriched by its new

visual style and identity.
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Úvod

Umělecké prostředí a marketingová sféra se především v posledních letech

setkávají, ovlivňují a stávají se vnitřně propojenými. Zprvu zdánlivě odlišné domény

daly společně vytvořit termínu art marketing. Mimo termín vznikají nové formy

institucí, komunikátů, a dokonce i nové formy uměleckých osobností. Umění

prochází, stejně jako marketing, rychlými změnami, jež reagují na lidské

technologické, vědecké a jiné inovace. V obou směrech dochází během posledních

dekád k silné novomediální centralizaci.

Výzkumy obou stran, případně propojené, jsou mi blízké. K volbě tématu

a jeho zpracování mě tedy vedla jeho mnou subjektivně vnímaná atraktivita a osobní

vztah k české (i zahraniční) umělecké scéně a produkci, které si zaslouží péči, stejně

tak jako instituce, které je prezentují. V neposlední řadě byla pak důvodem vidina

příspěvku do akademického pole, které není příliš pokryto a kontinuálně k němu

přispíváno, především v České republice, spíše není.

Práce má sloužit jako teoretické zázemí a kombinace marketingových,

uměleckých a kulturních teorií, za využití případové studie Galerie hlavního města

Prahy. Praktickou metodologií je analýza komunikačních aktivit, se zaměřením

na roky 2016 a 2017, aplikace teoretických poznatků a zasazení do místního

a kulturního kontextu.

V teoretické části jsem použila, již ze společné podstaty logický,

interdisciplinární přístup k problematice. Oproti původní tezi se věnuje vztahu

marketingu a umění ze širší perspektivy. Samotná Galerie hlavního města Prahy

slouží jako komplementární ukázka praxe v českém prostředí. Tuto instituci jsem

volila pro její charakter spojení s metropolí, rozmanitost výstavních budov

a celkovou pozici mezi galerijními institucemi v rámci České republiky. Dále

především kvůli nedávnému získání a implementaci nové vizuální identity. Tento

krok je jedním z nejdůležitějších aspektů komunikace galerijních institucí, jelikož

oblastí jejich působnosti je z většinové části prezentace děl založených na vizuálním

či estetickém prožitku.
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1 Marketing, umění a kultura

Obligátní definice marketingu se v různých podáních liší, její jádro se

v průběhu času ale příliš nemění. Americká asociace marketingu (AMA) ho

nejaktuálněji definuje následovně: „Marketing je činnost, soubor institucí a procesů

pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro

zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek.“ (©AMA, 2013). Definice umění

je sisyfovským úkolem, obzvláště co se toho současného týče. Můžeme nad ním

přemýšlet jako nad určitým stimulem mysli. Je formováno intelektem i systémem víry

a důvěry společnosti, jeho produkty vypovídají mimo jiné i kulturním stavu země. Pro

kontext této práce je ale vhodná například konkrétní definice podle Baxandalla

(1972) „Umění je prostředkem společenských vztahů a je včleněno do

každodenních zkušeností, občanského života a ekonomické výměny.“ Vymezení

kultury je těžko sémanticky uchopitelné, i přes její nenahraditelné základní hledisko

(Surber, 1998). Lze ji vymezovat deskriptivně, historicky, normativně, z hlediska

psychologie i struktury (Kroeber a Kluckhohn, 1952). Kluckhohn1 et al (1945) v jedné

ze svých původních publikacích popisují rozsah kultury jako „pojem, který

představuje akumulované bohatství lidské tvorby: knihy, obrazy, budovy, stejně jako

způsoby přizpůsobování se našemu okolí, jazyk, zvyky, systémy etikety, etika,

náboženství a morálka, kterou si lidstvo v průběhu věků vybudovalo“.

V následujících souvislostech je důležité, že každodenní kulturní konzumace lidu

kulturu vytváří (Storey, 1999).

Reciprocita vztahu umění a marketingu sahá k jeho počátkům, mimo jiné je

spojena i s častým zaměstnáním umělců v médiích a práci například na grafických

materiálech. Ke kombinaci ale existují určité předsudky, kvůli představě výhradně

prodejního produktu, k jehož propagaci „má“ marketing sloužit. Jeho samotná

myšlenka popírá idealistický model umělecké autonomie. Obavy ze znesvěcení

1 Clyde Kluckhohn, americký kulturní antropolog, který významně přispěl k tvorbě teorie kultury.
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kulturní hodnoty ale částečně odcházejí společně s novou ekonomickou realitou2

(Rentschler, 2007) a marketing a PR si získávají své neposkvrněné místo

v kulturních strategiích3.

Slowinska (2014) ve své knize, věnované konvergenci výtvarného umění

a marketingu přirovnává umělecké objekty a díla k produktům značky, výstavní

prostory umění k prostorům komerčního obchodu a umělce k podnikatelům. V těch

nejproslulejších případech se umělci svými podnikatelskými záměry a kapitalistickou

snahou o zvýšení poptávky po zboží neskrývají. První takové příznaky se objevily

v 60. letech, společně s Andym Warholem, ad. V současnosti tomu tak činí Damien

Hirst, Takashi Murakami4, Jeff Koons nebo Olafur Eliasson, kteří zapečetili

současnou celistvost „marketingového umělce“. Krom vlivu analytických nástrojů

marketingu je tedy na místě polemizovat, zda některá nová umělecká díla

(či koncepce výstav), tvořená specificky pro určité instituce jsou nebo nejsou

ovlivněna jejich komunikační strategií a image5. V současnosti je v obou odvětvích

trendem upřednostnit zážitek před fyzickým objektem. Rentschler (2007) ale

upozorňuje na propadnutí takzvané disneyfikaci6, termínu, který označuje proces

změny předmětu ve společnosti k „zábavnému parku“. Výtvarné umění je z podstaty

vizuální, dává tedy naprostý smysl, že se jeho cesty potkají s industrializovanou

zábavou, pop kulturou a mediálním světem. Tím pádem se tyto odvětví dostávají do

sporu o diváka a „působí na přetváření vzorců vnímání a vidění“ (Kesner, 2000).

V analytickém postupu rozboru se marketing a umění rozcházejí. První z nich

je třeba analyzovat co nejdříve po vyhodnocovaném období, všemi dostupnými daty

2 Nová ekonomická realita souhrnně označuje současný ekonomický systém, provázaný internetem
a postavený především na službách.
3 Z určitého hlediska se ale stále jedná o komodifikaci kultury – o kritických postojích se vyjadřuji
v jedné z následujících kapitol.
4 Murakami například během své retrospektivy v Museum of Contemporary Art v Los Angeles
(MOCA) do instalace umístil i obchod, kde si návštěvníci mohli zakoupit produkty z jeho kolaborace
s Louis Vuitton. Mimo Murakamiho Louis Vuitton spolupracovali s Yayoi Kusama, ad.
5 Nad tímto se samozřejmě netřeba zamýšlet při zpětných akvizicích do sbírek a transakcích na
sekundárním trhu.
6 “In their eagerness to boost attendance, museums risk falling into the trap of ‘Disneyfication’.”
(Brunel, 2006, citován v Balloffet et al., 2014, str. 4)

[…]


„Galerie“ – Lukáš Jasanský a Martin
Polák uvádějí Jana Mertu

Městská knihovna, 2.
patro

2. 11. 2016 – 12.
3. 2017 3379

Historické interiéry v paláci Colloredo-
Mansfeld

Colloredo-
Mansfeldský palác

1. 1. – 31. 12.
2017 4853

Otčenáš Františka Bílka a Alfonse Muchy Bílkova vila
1. 1. – 31. 12.
2017 6491

Karel Kuklík: Fotografický dialog s
krajinou Dům fotografie

7. 2. 2017 – 14.
5. 2017 2325

Eduard Steinberg: From Moscow to Paris
Dům U Kamenného
zvonu

24. 2. 2017 – 28.
5. 2017 4522

GHMP představuje: Zdeněk Sýkora, Černobílá
struktura

Dům U Kamenného
zvonu

24. 2. 2017 – 2.
4. 2017 990

Josef Žáček: Anticorps
Colloredo-
Mansfeldský palác

3. 3. 2017 – 18.
6. 2017 4792

GHMP představuje: Věra janoušková,
Šedá figura II.

Dům U Kamenného
zvonu

11. 4. 2017 – 28.
5. 2017 1851

Richard Deacon: Free Assembly
Městská knihovna, 2.
patro

13. 4. 2017 – 17.
9. 2017 5575

Anamnéza pozorovatele
Colloredo-
Mansfeldský palác

15. 6. 2017 – 10.
9. 2017 3524

Kámen, štuk a keramika (sochařská díla z
pražských zahrad) Trojský zámek

3. 5. 2017 – 29.
10. 2017 26059

Orit Ishay: Země jelena Dům fotografie
6. 6. 2017 – 10.
9. 2017 1983

Jaroslav Róna 1997–2017
Dům U Kamenného
zvonu

23. 6. 2017 – 31.
12. 2017 30831

Médium: figura
Colloredo-
Mansfeldský palác

14. 7. 2017 – 8.
10. 2017 3952

Nová vizuální identita GHMP
Colloredo-
Mansfeldský palác

22. 9. 2017 – 7.
10. 2017 707

Pavel Baňka: Blízkost Dům fotografie
10. 10. 2017 – 7.
1. 2018 1598

Sráč Sam: Rozdíl v otázce
Colloredo-
Mansfeldský palác

27. 10. 2017 –
25. 2. 2018 711

Nová díla ve sbírkách GHMP
Městská knihovna, 2.
patro

8. 12. 2017 – 15.
4. 2018 621

76

Start Up:

Start Up výstava budova datum návštěvnost
Dominik Gajarský: Carausisus
morosus Dům U Zlatého prstenu 26. 1. – 20. 3. 2016 1057
Artur Magrot: Nebude to trvat
dlouho Dům U Zlatého prstenu 12. 4. – 19. 6. 2016 507

Barbora Dayef: Nová historka
Colloredo-Mansfeldský
palác 11. 1. – 19. 2. 2017 870

Jiří Žák: Rozštěpený epistemolog
Colloredo-Mansfeldský
palác 3. 3. – 30. 4. 2017 1101

Celeste Capine Hill: Killed by the
Light

Colloredo-Mansfeldský
palác 14. 7. – 10. 9. 2017 1351

Jiří Hölzwl: UGBADQ
Colloredo-Mansfeldský
palác

30. 11. 2017 – 21. 2.
2018 517
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Příloha 2: SWOT analýza současného stavu umění k vytvoření koncepce pro jeho
podporu (Ministerstvo kultury ČR)
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Příloha 3: Seznam nekomerčních galerijních institucí nezřizovaných přímo státem96

Galerie Václava Špály, Galerie Jelení, Entrance Gallery,Fotograf Gallery, Centrum

současného umění DOX, Galerie AMU, Pragovka Art District, Topičův salon,

Ateliér Josefa Sudka, White Pearl Gallery, Galerie U Betlémské kaple, Galerie

Jaroslava Fragnera, Galerie Lítost, Berlínskej model, Karlín studios, INI Project,

City Surfer Office, A.M. 180 Gallery, FUTURA, NoD, Jan Čejka Gallery (při FF UK),

Galerie kritiků, Leica Gallery, INI Project, Galerie Věda umění (Akademie věd),

Fotografic, Galerie Hollar, Nová síň, Galerie UM, Galerie NIKA, Tranzitdisplay,

Holešovická šachta Prám, Galerie AVU, Galerie 1. patro, Galerie 35m2, Galerie

NTK, Galerie Školská, petrohradská kolektiv, etc. Galerie, Trafo Gallery, Ex Post,

Atrium na Žižkově, Artwall, Galerie 207, Galerie Lucerna, Galerie Villa Pellé

96 Seznam představuje výčet institucí fungující ve svém místě působnosti primárně jako galerie
výtvarného umění, či výtvarného umění a designu (nikoliv jako showroom) a jedná se o soběstačné
profesionální projekty. Projekty, které aktivně produkují výstavní program a nejsou zasvěceny jedné
permanentní výstavě / památce osoby či neslouží jako doplněk ke komerční činnosti. Zároveň
zmiňuji projekty, které jsou již alespoň částečně etablované. Jistě v metropoli existují další místa,
kde jsou kultura a umění tvořeny a vystavovány, jako v různých kavárnách, pasážích a veřejných
prostorech. Zdrojem seznamu je vlastní fyzická i internetová rešerše.
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Příloha 4: Krištof Kintera v GHMP a Krištof Kintera v Galerii Rudolfinum

Foto: Tomáš Souček

Foto: Zuzana Lazarová
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Příloha 5: Richard Deacon v Tate Britain a Richard Deacon v GHMP

Foto: tate.org

Foto: Michal Hančovský
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Příloha 6: Webové stránky GHMP

Zdroj: ghmp.cz (cit. 2019-03-26)

Příloha 7: Online sbírky GHMP

Zdroj: ghmp.cz (cit. 2019-03-26)
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