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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zuzana Dusilová
Název práce: Marketing umění a komunikace Galerie hlavního města Prahy
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Tereza Ježková

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah bakalářské práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s širokým spektrem odborné literatury, práci s ní v textu zvládá bez nejmenších problémů.
Oceňuji zejména volbu literatury přesahující standardní přehledovou literaturu oboru marketingu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je strukturována logicky a přehledně, obsahuje pouhé minimum gramatických či stylistických
nedostatků. Práce s poznámkovým aparátem je relevantní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářskou práci Zuzany Dusilové hodnotím jako nadstandardní v kontextu podobných prací, které vznikají
nejen na katedře MKPR. Autorka prokázala zájem o téma a hluboký vhled do problematiky, díky nimž a
vynikající práci s odbornou literaturou text zdaleka převyšuje tradiční popisně-analytické závěrečné práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Dokážete z vašeho pohledu popsat hranici, kterou by navzdory trendům jako je edutainment neměla

galerie překročit ve snaze "jít naproti návšětvníkovi"? Napadá vás, kdy nějaká kulturní instituce tuto
hranici "vkusu" z vašeho pohledu překročila?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!